MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

PORTARIA Nº 080/2025/CSE, DE 10 DE OUTUBRO DE 2025.

Atualiza  e  substitui  a  Portaria  n°  039/2025/CSE  e
modifica a composição do Colegiado Pleno do Curso
de Graduação em Administração (CGADM).

A  DIRETORA  DO  CENTRO  SOCIOECONÔMICO,  no  uso  das  atribuições
estatutárias e regimentais, e de acordo com o que consta na Solicitação Digital n° 054426/2025,

R E S O L V E:

Art.  1º  SUBSTITUIR,  a partir  de 10 de outubro de 2025, a servidora docente  Ana
Luiza  Paraboni pelo  servidor  docente Raphael  Schlickmann nas  funções  de  representante
suplente no Colegiado Pleno do CGADM.

Art.  2º ATUALIZAR e  substituir,  a  partir  10  de  outubro  de  2025,  a  Portaria  n°
039/2025/CSE e a composição do Colegiado Pleno do CGADM, nos seguintes termos:

Membro Suplente Vínculo
UFSC Função Regulamentação CH Início Fim

1. Larissa Kvitko - Docente Coordenador(a) - CGADM
art. 18, inciso I
(CSE) 0 18/09/2025 17/09/2027

2. Ana Luiza Paraboni - Docente
Subcoordenador(a) -
CGADM

art. 18, inciso II
(CSE) 0 18/09/2025 17/09/2027

3. Ricardo Niehues Buss
Leandro Dorneles
dos Santos Docente

Representante CAD -
Colegiado

art. 18, inciso III
(CSE) 2 04/02/2025 04/02/2027

4.
Andressa Sasaki
Vasques Pacheco

Rosalia Aldraci
Barbosa Lavarda Docente

Representante CAD -
Colegiado

art. 18, inciso III
(CSE) 2 04/02/2025 04/02/2027

5.
Rebeca de Moraes
Ribeiro de Barcellos

Rogerio Tadeu de
Oliveira Lacerda Docente

Representante CAD -
Colegiado

art. 18, inciso III
(CSE) 2 04/02/2025 04/02/2027

6. Gerson Rizzatti Junior Allan Augusto Platt Docente
Representante CAD -
Colegiado

art. 18, inciso III
(CSE) 2 04/02/2025 04/02/2027

7.
Mauricio Fernandes
Pereira

André Luís da Silva
Leite Docente

Representante CAD -
Colegiado

art. 18, inciso III
(CSE) 2 04/02/2025 04/02/2027

8. Solange Maria da Silva
Marcos Abílio
Bosquetti Docente

Representante CAD -
Colegiado

art. 18, inciso III
(CSE) 2 04/02/2025 04/02/2027

9.
Ani Caroline Grigion
Potrich

Gabriela Gonçalves
Silveira Fiates Docente

Representante CAD -
Colegiado

art. 18, inciso III
(CSE) 2 04/02/2025 04/02/2027

10. Vladimir Arthur Fey Valdir Alvim da Silva Docente Representante CSE
art. 18, inciso III
(CSE) 2 04/02/2025 04/02/2027

11. Juliana Wulfing
Eduardo Antonio
Temponi Lebre Docente

Representante DIR -
Colegiado

art. 18, inciso III
(CSE) 2 04/02/2025 04/02/2027

12. Marcelo Menezes Reis
Lynceo Falavigna
Braghirolli Docente

Representante CTC -
Colegiado

art. 18, inciso III
(CSE) 2 04/02/2025 04/02/2027

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

05
44

26
/2

02
5

e
o

có
di

go
 B

39
X5

7D
M

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 M

ar
ia

 D
en

iz
e

H
en

riq
ue

 C
as

ag
ra

nd
e

.

13.
Claudelino Martins
Dias Junior

Milton Luiz Horn
Vieira Docente

Representante CCE -
Colegiado

art. 18, inciso III
(CSE) 2 04/02/2025 04/02/2027

14.
Francini Silveira da
Cunha Larissa da Silva Alves Discente

Representante Discente -
CGADM

art. 18, inciso V
(CSE) 2 05/12/2024 04/12/2025

15.
Gabriel Antonio da
Silva

Gustavo Fernandes
Pires Almeida Discente

Representante Discente -
CGADM

art. 18, inciso V
(CSE) 2 05/12/2024 04/12/2025

16.
Luigi Calheiro de
Moraes Ana Clara Filpi Discente

Representante Discente -
CGADM

art. 18, inciso V
(CSE) 2 05/12/2024 04/12/2025

17.
Eduardo Aquino
Hübler

Thiago Henrique
Almino Francisco Docente

Representante da Classe
Profissional

art. 18, inciso VI
(CSE) 2 04/02/2025 04/02/2027

18. Priscila Laurentino
Marcia França de
Sales TAE

Representante TAE -
CGADM

art. 18, inciso VII
(CSE) 2 05/06/2025 04/02/2027

19. Cristiano Tolfo Karina de Déa Roglio Docente
Coordenador(a) de
Estágios - CGADM

art. 18, inciso VIII
(CSE) 2 31/10/2023 31/10/2025

20.
Cindy Johanna Ibarra
González Raphael Schlickmann Docente

Coordenador(a) de TCC -
CGADM

art. 18, inciso IX
(CSE) 2 16/12/2024 16/12/2026

Art. 3º ESTABELECER que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação no
Boletim Oficial da UFSC e substitui as disposições anteriores.

Maria Denize Henrique Casagrande
Diretora do Centro Socioeconômico

Portaria 2682/2022/GR

2

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

05
44

26
/2

02
5

e
o

có
di

go
 B

39
X5

7D
M

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 M

ar
ia

 D
en

iz
e

H
en

riq
ue

 C
as

ag
ra

nd
e

.